



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 三井住建道路株式会社

コード番号 1776 URL <http://www.smrc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井隆幸

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 澤木 忠 (TEL) 03-3357-9081

四半期報告書提出予定日 平成28年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	12,043	△18.5	13	△95.1	12	△95.6	511	231.9
28年3月期第2四半期	14,783	5.3	270	431.5	275	438.5	154	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 602百万円(266.6%) 28年3月期第2四半期 164百万円(184.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	28.02	—
28年3月期第2四半期	8.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	21,803	8,163	36.9	441.13
28年3月期	24,683	7,638	30.5	412.95

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 8,048百万円 28年3月期 7,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
29年3月期	—	0.00			
29年3月期(予想)			—	4.00	4.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	0.1	1,230	△28.6	1,230	△28.9	1,250	47.2	68.51

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年3月期2Q	18,555,000株	28年3月期	18,555,000株
29年3月期2Q	310,017株	28年3月期	308,711株
29年3月期2Q	18,246,033株	28年3月期2Q	18,246,556株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年3月期第2四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	11,400	△21.1	△21	—	△15	—	494	225.5
28年3月期第2四半期	14,450	8.2	253	895.1	262	774.6	151	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	27.09	—
28年3月期第2四半期	8.3	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	20,972	8,061	38.4	441.86
28年3月期	23,820	7,647	32.1	419.12

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 8,061百万円 28年3月期 7,647百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	0.1	1,200	△25.8	1,230	51.7	67.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. (参考) 四半期個別財務諸表	10
(1) 四半期貸借対照表	10
(2) 四半期損益計算書	11
5. 補足情報	12
四半期個別受注の概況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性の高まりが企業の業績に影響を及ぼす懸念はあるものの、個人消費や雇用情勢は底堅い動きを維持するなど、景気は緩やかな回復基調が続いております。

道路建設業界におきましては、公共投資は減少傾向にあるものの、民間部門では住宅建設などを中心に持ち直しの傾向が続いております。

このような状況のもと、当社グループ(当社及び連結子会社をいう。以下同じ。)は、平成28年4月より『ステークホルダーズに信頼される質重視の経営』を展開することを基本コンセプトに掲げた「中期経営計画(29/3期～31/3期)」をスタートさせております。本計画に則り、安定した収益体質を確立し、顧客・株主・社員・社会・環境との関係を常に視野に入れた経営を実践することで、企業の社会的責任を果たすとともに、人材育成と労働環境の改善、株主満足度の向上を目指してまいります。また、内部統制システムの整備・強化などコーポレートガバナンスの充実に努めてまいります。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、受注高は157億42百万円(前年同期比7.4%減少)、売上高は120億43百万円(前年同期比18.5%減少)、経常利益は12百万円(前年同期比95.6%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億11百万円(前年同期比231.9%増加)となりました。

なお、「中期経営計画」の詳細につきましては、平成28年3月公表の「新中期経営計画策定のお知らせ」をご参照ください。次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.smrc.co.jp>

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比べ28億80百万円減少して218億3百万円となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によります。

負債合計は、同34億5百万円減少して136億39百万円となりました。これは、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によります。

純資産合計は、同5億24百万円増加して81億63百万円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益5億11百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローにつきましては、仕入債務の減少等により営業活動によるキャッシュ・フローは18億71百万円の資金の減少(前年同期は17億52百万円の資金の減少)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により1億56百万円の資金の減少(前年同期は5億4百万円の資金の減少)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、ファイナンス・リース債務の返済による支出等により2億24百万円の資金の減少(前年同期は73百万円の資金の減少)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末残高は、22億52百万円減少し、55億70百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年8月10日公表の連結業績予想値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社の連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,835	5,585
受取手形・完成工事未収入金等	9,138	7,104
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,026	1,691
材料貯蔵品	101	111
その他	491	484
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	18,592	14,974
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,333	1,347
機械及び装置(純額)	1,807	1,844
土地	2,499	2,504
その他(純額)	57	212
有形固定資産合計	5,697	5,908
無形固定資産	141	121
投資その他の資産		
破産更生債権等	2	2
その他	258	804
貸倒引当金	△9	△8
投資その他の資産合計	252	798
固定資産合計	6,091	6,828
資産合計	24,683	21,803
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,544	7,606
未払法人税等	602	52
未成工事受入金	1,206	1,860
完成工事補償引当金	11	11
賞与引当金	7	8
工事損失引当金	30	27
独占禁止法関連損失引当金	287	266
その他	1,749	1,325
流動負債合計	14,439	11,158
固定負債		
退職給付に係る負債	2,025	2,010
資産除去債務	76	79
その他	502	390
固定負債合計	2,604	2,480
負債合計	17,044	13,639

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,823	5,262
自己株式	△78	△78
株主資本合計	7,616	8,054
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6	—
土地再評価差額金	138	138
退職給付に係る調整累計額	△227	△145
その他の包括利益累計額合計	△82	△6
非支配株主持分	104	115
純資産合計	7,638	8,163
負債純資産合計	24,683	21,803

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	14,783	12,043
売上原価	13,493	10,969
売上総利益	1,289	1,074
販売費及び一般管理費	1,019	1,061
営業利益	270	13
営業外収益		
受取利息	0	0
受取地代家賃	1	2
貸倒引当金戻入額	1	0
その他	6	5
営業外収益合計	9	7
営業外費用		
支払利息	0	2
支払保証料	4	5
その他	1	0
営業外費用合計	5	8
経常利益	275	12
特別利益		
固定資産売却益	12	4
投資有価証券売却益	—	11
収用補償金	—	11
独占禁止法関連損失引当金戻入額	—	16
特別利益合計	12	43
特別損失		
固定資産除却損	14	8
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	14	9
税金等調整前四半期純利益	273	46
法人税等	114	△480
四半期純利益	158	527
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	15
親会社株主に帰属する四半期純利益	154	511

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	158	527
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	△6
土地再評価差額金	0	—
退職給付に係る調整額	6	82
その他の包括利益合計	5	75
四半期包括利益	164	602
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159	586
非支配株主に係る四半期包括利益	4	15

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	273	46
減価償却費	204	279
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△22	△0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	13	3
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1	0
工事損失引当金の増減額(△は減少)	20	△3
独占禁止法関連損失引当金の増減額(△は減少)	—	△20
受取利息及び受取配当金	△1	△0
支払利息	0	2
投資有価証券売却益	—	△11
投資有価証券売却損	—	0
固定資産売却損益(△は益)	△12	△4
収用補償金	—	△11
固定資産除却損	14	8
売上債権の増減額(△は増加)	2,150	2,034
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,038	△674
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△165	15
その他の固定資産の増減額(△は増加)	22	1
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,841	△2,938
未成工事受入金の増減額(△は減少)	453	653
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△272	△676
その他	0	3
小計	△1,202	△1,292
利息及び配当金の受取額	1	0
利息の支払額	△0	△2
法人税等の支払額	△551	△577
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,752	△1,871
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期積金の預入による支出	△1	△1
有形固定資産の取得による支出	△499	△161
有形固定資産の売却による収入	15	1
有形固定資産の除却による支出	△9	△7
収用補償金の受取による収入	—	4
投資有価証券の取得による支出	△0	—
投資有価証券の売却による収入	—	22
その他	△9	△14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△504	△156
財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△16	△146
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△54	△73
非支配株主への配当金の支払額	△2	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△73	△224
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,330	△2,252
現金及び現金同等物の期首残高	6,226	7,823
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,895	5,570

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,486	2,265	14,752	30	14,783	—	14,783
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	789	789	—	789	△789	—
計	12,486	3,054	15,541	30	15,572	△789	14,783
セグメント利益	1,027	242	1,270	19	1,289	—	1,289

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,620	2,392	12,012	30	12,043	—	12,043
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	579	579	—	579	△579	—
計	9,620	2,972	12,592	30	12,623	△579	12,043
セグメント利益	747	307	1,055	19	1,074	—	1,074

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業及び不動産取引に関する事業を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,025	5,051
受取手形・完成工事未収入金等	9,096	6,922
製品	0	0
販売用不動産	2	2
未成工事支出金	1,026	1,653
材料貯蔵品	101	111
その他	474	469
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	17,722	14,205
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,296	1,310
機械及び装置(純額)	1,805	1,843
土地	2,493	2,493
その他(純額)	52	211
有形固定資産合計	5,648	5,858
無形固定資産		
	140	120
投資その他の資産		
破産更生債権等	2	2
その他	314	794
貸倒引当金	△9	△8
投資その他の資産合計	308	788
固定資産合計	6,097	6,767
資産合計	23,820	20,972
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,295	7,325
未払法人税等	570	40
未成工事受入金	806	1,542
完成工事補償引当金	11	11
工事損失引当金	29	27
独占禁止法関連損失引当金	287	266
資産除去債務	13	13
その他	1,787	1,418
流動負債合計	13,801	10,645
固定負債		
退職給付引当金	1,791	1,795
資産除去債務	76	79
その他	502	390
固定負債合計	2,371	2,265
負債合計	16,172	12,911
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,329	1,329
資本剰余金	1,541	1,541
利益剰余金	4,708	5,130
自己株式	△78	△78
株主資本合計	7,502	7,923
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6	—
土地再評価差額金	138	138
評価・換算差額等合計	145	138
純資産合計	7,647	8,061
負債純資産合計	23,820	20,972

この四半期貸借対照表は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書

(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	14,450	11,400
売上原価	13,224	10,408
売上総利益	1,226	992
販売費及び一般管理費	973	1,013
営業利益又は営業損失(△)	253	△21
営業外収益		
受取利息	0	0
関係会社受取配当金	3	5
受取地代家賃	2	2
その他	7	5
営業外収益合計	13	14
営業外費用		
支払利息	0	2
支払保証料	3	5
その他	1	0
営業外費用合計	5	8
経常利益又は経常損失(△)	262	△15
特別利益		
固定資産売却益	12	1
投資有価証券売却益	—	11
独占禁止法関連損失引当金戻入額	—	16
特別利益合計	12	28
特別損失		
固定資産除却損	14	8
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	14	9
税引前四半期純利益	260	3
法人税等	108	△491
四半期純利益	151	494

この四半期損益計算書は「四半期財務諸表等規則」及び「建設業法施行規則」に準拠して作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

	受 注 高	
	百万円	%
29年3月期第2四半期	14,799	△11.8
28年3月期第2四半期	16,775	△9.7

- (注) 1. 受注高は当第2四半期までの累計額
2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率

	前第2四半期 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		当第2四半期 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)		比較増減 百万円	増減率 %
	百万円	%	百万円	%		
工 事 部 門	官 公 庁	4,282	25.5	3,671	△610	△14.3
	民 間	10,193	60.8	8,707	△1,485	△14.6
	計	14,475	86.3	12,379	△2,096	△14.5
製 品 部 門		2,299	13.7	2,420	120	5.3
合 計		16,775	100.0	14,799	△1,975	△11.8

(注) パーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

	通 期	
	百万円	%
29年3月期予想	33,000	1.5
28年3月期実績	32,528	△5.4

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

以 上